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lost. Vyhodnocením 13C relaxací byly zjištěny relaxační doby T1, T2 a Nukleární
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hodnot T1 numericky dopočten rotační korelační čas. Z rotačního korelačního
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Abstract: This work focuses on the characterization of a new potential con-
trast agent consisting of β-cyclodextrin and 1,4,7,10-tetraazacyylododecan-4,7,10-
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Using 2D NMR experiments, the hydrogen and carbon spectrum signals of both
molecules were assigned. There was a temperature dependency studied in
DO3APABn. By evaluating 13C relaxation, relaxation times T1, T2 and Nuclear
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rotational correlation time was numerically calculated from the measured values
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was found to be the cycle (τc = 264–308 ps). The most mobile is the aromatic
methyl phosphine arm, whose correlation time is about half that of the cycle
(139-156 ps).

Keywords: magnetic resonance imaging, Gd-DOTA, contrast agent

iii

Obsah

Úvod 2

1 Jaderná magnetická rezonance 4
1.1 Základní princip NMR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Dipól-dipólová interakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Spinová relaxace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Zobrazování magnetickou rezonancí . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Kontrastní látky 8
2.1 Kontrastní látky obsahující GdIII . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Ligandy kontrastních látek pro Gd . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Experimentální metody NMR 11
3.1 Měření spekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Měření podélné relaxační doby T1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3 Měření příčné relaxační doby T2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 2D NMR experimenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Nastavení experimentů 15
4.1 Měření 1D spekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Měření 2D spekter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3 Měření T1, T2 a η . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.4 Měření MRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 Příprava vzorků 18
5.1 Vzorek cyklodextrinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.2 Vzorek La(DO3APABn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.3 Vzorek Gd(DO3APABn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6 Výsledky měření a diskuze 19
6.1 Cyklodextrin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.2 La(DO3APABn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6.2.1 Teplotní závislost spekter La(DO3APABn) . . . . . . . . . 23
6.2.2 Přiřazení signálů La(DO3APABn) . . . . . . . . . . . . . . 25
6.2.3 Dynamika La(DO3APABn) vyhodnocená pomocí

13C relaxací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.3 Efekt komplexu Gd(DO3APABn) na relaxaci vody . . . . . . . . . 31

Závěr 33

Seznam použité literatury 34

Seznam obrázků 36

Seznam tabulek 38

1

Úvod
Zobrazování magnetickou rezonancí („Magnetic Resonance Imaging“, zkrá-

ceně MRI) je jednou z nejúčinnějších diagnostických metod, která má v moderní
medicíně široké využití. Její hlavní výhoda spočívá v možnosti neinvazivního zob-
razení různých měkkých tkání lidského těla, což ji činí vhodnou například k zobra-
zování mozku, šlach a svalů, kardiovaskulárního systému, popřípadě nádorových
tkání. Při mnoha vyšetřeních pomocí MRI se využívají tzv. kontrastní látky, které
jsou podány pacientovy a slouží ke zlepšení kontrastu výsledného obrazu [1].

Významnou skupinu kontrastních látek tvoří koordinační sloučeniny obsahu-
jící paramagnetický ion gadolinia (Gd). Díky svým magnetickým vlastnostem
tento prvek, patřící do skupiny lanthanoidů, významně zrychluje podélnou rela-
xační dobu 1H jader vody obsažené v tkáních. Sám o sobě je však ion gadolinia
toxický. Pro aplikace in vivo je tedy nutné ho navázat na vhodný ligand a vytvořit
dostatečně stabilní komplex, který je pro pacienta bezpečný. Stabilní komplexy
gadolinia tvoří například makrocyklická sloučenina 1,4,7,10-tetraazacyklodekan-
1,4,7,10-tetraoctová kyselina, zkráceně DOTA. Její komplex s gadoliniem, Gd-
DOTA, je používán v klinické praxi jako kontrastní látka pod názvem Dotarem.
Struktura ligandu má kromě stability také významný vliv na efektivitu kontrastní
látky. Ta je charakterizována její relaxivitou, definovanou jako zrychlení relaxace
protonů vody vztažené na 1mM roztok kontrastní látky [1].

Efektivita kontrastních látek používaných v současné době v klinické praxi je
výrazně nižší než teoreticky předpokládané maximum. Řada studií se proto za-
měřuje na syntézu nových kontrastních látek s cílem optimalizace jejich vlastností
za účelem dosažení co nejvyšší efektivity.

Jedním ze způsobů zvyšování efektivity je hledání vhodných chemických mo-
difikací stávajících ligandů pro kontrastní látky. Řada z nich vychází z již zmiňo-
vané sloučeniny DOTA. Příkladem perspektivní modifikace je nahrazení jednoho
octového ramena fosfonátovou skupinou [2]. Tato změna má za následek zvýšení
relaxivity vlivem zrychlení výměny molekuly H2O, koordinované v komplexu na
ion gadolinia. Dalším důležitým parametrem ovlivňujícím relaxivitu kontrastní
látky je rotační korelační čas, který udává rychlost náhodné reorientace mole-
kuly v roztoku a přímo souvisí s velikostí kontrastní látky. Efektivního zvětšení
velikosti lze dosáhnout například spojováním vícero molekul kontrastní látky [3]
nebo jejich konjugací na vhodnou makromolekulu, například na dendrimery [4]
nebo na cyklodextrin [5, 6]. Očekávaného zvýšení relaxivity je ale dosaženo pouze
v případě, kdy celý konjugát nevykazuje přílišnou vnitřní mobilitu, případně není
konjugací zpomalena výměna koordinované vody.

Tato práce se zaměřuje na charakterizaci nové potenciální kontrastní látky
pomocí spektroskopie nukleární magnetické rezonance („Nuclear Magnetic Re-
sonance“, zkráceně NMR) vysokého rozlišení. Jde o makrocyklickou sloučeninu
1,4,7,10-tetraazacyklododekan-4,7,10-trioctová-1-methyl[(4-aminofenyl)methyl]
fosfinová kyselina, zkráceně DO3APABn, která je chemickou modifikací molekuly
DOTA, ve které je jedno pendantní rameno nahrazeno methylfosfinovou kyseli-
nou, na které je navíc navázaný aminofenyl. Cílem je určit její strukturu a dy-
namiku v roztoku a vyhodnotit rotační korelační čas jako jeden z důležitých
parametrů přímo určující její efektivitu. Spektroskopie vysokého rozlišení vyža-
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duje nahrazení paramagnetického gadolinia v kontrastní látce za jiný lathanoid
bez paramagnetických vlastností. V našem případě je poprvé studován komplex
DO3APABn s lanthanem, La(DO3APABn). Pro účely charakterizace je nezbytným
krokem nejdříve přiřazení signálů v 1H a 13C spektrech jednotlivým pozicím jader
v molekule. Dynamické procesy probíhající v roztoku mohou pak být kvalitativně
pozorovány na teplotní závislosti 1H a 31P NMR spekter. Dalším krokem bylo
změření relaxací uhlíku 13C z nichž byl vyhodnocen rotační korelační čas studo-
vané molekuly. V práci se věnujeme také studiu β-cyklodextrinu, především při-
řazení jeho signálů v NMR spektrech a rešerši literatury na téma jeho dynamiky
v roztoku. Do budoucna je cílem syntetizovat konjugát sedmi La(DO3APABn)
s β-cyklodextrinem jako slibnou modifikaci vedoucí ke zvětšení velikosti a tím
efektivity potenciální kontrastní látky. Studium jednotlivých komponent tohoto

[…]

zatímco hodnota získaná z 13C relaxací je zjištěna jako jediný parametr přímým
výpočtem. Výsledná hodnota rotačního korelačního času udávaná v této práci (88
± 4) ps při teplotě 298 K. Srovnáme-li to s hodnotami τc uhlíků v cyklu, pro které
je model nejpřesnější, vidíme, že hodnota je přibližně 3krát větší než ve zmíněném
článku. Měření relaxací uhlíku probíhalo při teplotě 278 K, se zvýšením teploty
lze tedy předpokládat zmenšení hodnoty τc, ale ne o dvě třetiny.

Obrázek 6.11: Vyznačení částí molekuly DO3APABn.

Tabulka 6.1: Experimentální relaxační doby T1, T2 a η naměřené na uhlíkách a
numericky dopočtené hodnoty τc dopočtené dle rovnice 1.13 .
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δ (ppm) T1 (ms) T2 (ms) η τc (ps)

Cyklus C2,3,5,6
56,5 140 7,5 2,0 270
54,1 133 17,5 2,1 308
52,0 142 10,2 2,1 264

Aromatická část

C20 127,2 1020 128 1,2 –
C19 119,8 394 71,8 2,0 148
C18 133,5 378 69,8 2,0 156
C17 146,8 1150 77,9 1,1 –

Pendantní část C14,15 63,4 165 17,2 2,0 196
62,9 164 15,6 2,2 199

Karboxylová část COOH 182,0 1930 162 1,2 –

C13 58,2 143 10,7 2,1 261
57,4 246 10,4 2,1 240

C16 41,5 193 29,3 1,1 152
40,8 206 31,1 2,4 139

6.3 Efekt komplexu Gd(DO3APABn) na relaxaci
vody

Jako demonstrace toho, že Gd(DO3APABn) opravdu funguje jako kontrastní
látka, byl pořízen snímek viz obrázek 6.12. Na příčném (vlevo) i podélném (vpravo)
řezu kyvetou pozorujeme celkem 3 barevné oblasti — vnitřní bílá obsahující kon-
trastní látku, prostřední černá příslušící stěně kyvety a vnější šedý kruh náležící
destilované vodě. Parametry experimentu byly nastaveny tak, aby byl obraz T1
- vážený, t.j. kontrast byl určen rozdílem podélných relaxačních dob přítomné
vody. Na první pohled je zřejmé, že obsah kontrastní látky má na intenzitu MRI
obrázku zásadní vliv. Komplex Gd(DO3APABn) zkracuje relaxační dobu T1 vody
a tím dochází k posunutí barvy vnitřku kyvety do bíla.

Na obou snímcích pozorujeme několik artefaktů. Došlo k uříznutí části po-
zorovaného objektu a k jejímu zobrazení na opačné straně obrázku. U příčného
řezu pozorujeme uřízlou spodní část kruhu a při pohledu podél osy z pravou část
kyvety. Tento jev se nazývá „aliasing“ artefakt a vzniká ve směru gradientu kó-
dujícího fázi. Objevuje se, když rozměry objektu přesahují zorné pole a signál
generovaný mimo toto pole se pak zobrazí jako překrytý objekt na opačné straně
obrazu. Zobrazovaná kyveta je symetrická, oba řezy se ale jeví nesymetrické.
Pozorujeme zde tedy také artefakt chemického posunu, kdy čistá H2O má jiný
chemický posun než roztok s kontrastní látkou a vnitřek se pak jeví asymetrický
vůči vnějšku.
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Obrázek 6.12: T1-vážený snímek příčného (vlevo) a podélného (vpravo) řezu ky-
vety pořízený pomocí MRI. Obrázek slouží k porovnání kontrastu vodného roz-
toku kontrastní látky Gd(DO3APABn) (vnitřní bílá část) a samotné vody (šedá
část).
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Závěr
Byla změřena spektra jader 1H a 13C β-cyklodextrínu, vyhodnocením měření

HSQC a HMBC byly přiřazeny vodíkové a uhlíkové signály. Byly proměřeny tep-
lotní závislosti spekter 31P a 1H molekuly La(DO3APABn) v rozmezí 238–298 K.
Při nízkých teplotách pozorujeme ve spektru 31P dva signály, které jsou způso-
bené chiralitou fosforu. Stejným postupem jako u cyklodextrínu byla přiřazena
uhlíková a vodíková spektra komplexu La(DO3APABn). Komplikovaná dynamika
systému znemožňuje přesnou identifikaci signálů, zvlášť u vodíků. V uhlíkovém
spektru se podařilo určit, které uhlíky náleží makrocyklu, aromatické části, pen-
dantní části a karboxylové části.

Byly také změřeny 13C relaxace za účelem vyhodnocení rotačního korelač-
ního času komplexu La(DO3APABn).Nejdelší relaxační doby T1 byly pozorovány
u kvartérních uhlíků C20 (1020 ms) , C17 (1150 ms) a COOH (1930). Nejkratší
podélnou relaxační dobu mají uhlíky náležící cyklu (133 – 142 ms). Relaxační
doba T2 vyšla mnohem kratší (7,5–162 ms) než T1, neboť je značně ovlivněna
chemickou výměnou. Hodnota η se pohybuje okolo 2, což odpovídá kombinaci
velikosti molekuly a magnetického pole, ve kterém byly prováděny exprimenty.

Rotační korelační čas τc byl vyhodnocen na základě relaxačních dob T1 s vyu-
žitím modelu pro izotropní reorientaci. Z rotačního korelačního času bylo zjištěno,
že nejvíc rigidní částí molekuly je cyklus (τc = 264–308 ps). Nejpohyblivější je me-
thylfosfinové rameno s aromatikou, jejichž korelační čas je oproti cyklu přibližně
poloviční (139–156 ps).

Z kontrastu snímku dvouplášťové kyvety je zřejmé, že přítomnost kontrastní
látky zásadně ovlivňuje podélnou relaxační dobu vody.
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