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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce studentky Anny Rosenkrancové se zabývá charakterizací nového
ligandu potenciální kontrastní látky pro zobrazování magnetickou rezonancí (MRI) pomocí
spektroskopie nukleární magnetické rezonance (NMR) vysokého rozlišení. Výsledkem práce je
přiřazení NMR spekter ligandu v komplexu s lanthanem, diskuse dynamiky zmiňovaného
komplexu v roztoku na základě teplotně závislých spekter izotopů 31P a 1H a vyhodnocení
rotačního korelačního času studované molekuly jako parametru přímo určujícího efektivitu
kontrastní látky. Jedná se o původní, dosud nepublikované výsledky.

Studentka při řešení práce projevila velkou míru samostatnosti, zvládla ovládání NMR
spektrometru, měření a zpracování pokročilých experimentů, jako například relaxační měření nebo
2D korelační experimenty. Kromě toho se podílela na syntéze komplexu ligandu s gadoliniem
a zvládla také základní experimenty MRI. Studentka prokázala také schopnost samostatné práce
s vědeckými publikacemi, ze kterých čerpala potřebné informace k rešerši o dynamice
cyklodextrinu a o současné míře poznání kontrastních látek na bázi Gd-DOTA. Zdůraznila bych
také vlastnoruční napsání programu na numerické řešení příslušných rovnic na získání korelačního
času z relaxačních dob T1.

Úroveň bakalářské práce hodnotím jako velmi vysokou a práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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